
Výroční zpráva o činnosti Heldovy městské knihovny 

za rok 2011 

 

 
 

I. Základní údaje o organizaci 

 

Heldova městská knihovna je veřejnou knihovnou, jejímž účelem je zabezpečovat všem 

občanům rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám, které jsou obsaženy ve fondech 

a informačních databázích knihovny. Pomáhá zvyšovat všeobecné a odborné vzdělání občanů. 

 

 II.            Činnost organizace  

 

1) Obsah služeb  

                    Knihovna – poskytuje uživatelům veřejné knihovnické a informační služby tak,    

                    jak jsou vymezeny v příslušných ustanoveních  Knihovního zákona      

                   257/2001 Sb., zejména podle § 4 a §14. Jsou to: 

 

a) výpůjční služby: 

            aa) půjčování v budově knihovny – prezenční půjčování, 

            ab) půjčování mimo budovu knihovny – absenční půjčování, 

b) meziknihovní  výpůjční služby, 

c) informační služby: 

           ca) poradenská služba – informace o katalozích, bázích, fondech a využívání 

                 knihovny 

           cb) bibliograficko-informační služba- informace bibliografického a 

                 faktografického charakteru 

           cc) přístup do bází dat lokálních i na síti, 

           cd) přístup na internet, 

      d)    elektronické služby 

e)    propagační služby: 

           ea) novinková služba a vydávání seznamů nových přírůstků knihovního 

                 fondu, 

          eb) pořádání výstav a spoluúčast na výstavách jiných institucí, 

          ec) pořádání instruktáží o knihovně a jejím používání, 

          ed) www stránky knihovny, 

          ee) pořádání přednášek, besed a podobných akcí pro uživatele 

 

 

 

V roce 2011 měla knihovna 731 registrovaných čtenářů, což je o 21 čtenářů více, než v roce 

2010. Z toho dětí do 15 let – 330. 

Celkem navštívilo knihovnu 13108 uživatelů. 

Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně -  2004 

 

Stav knihovního fondu k 31.12.2011:  31389 svazků 

Přírůstky –  svazků  751 

Úbytky –  svazků        6  

 



Výpůjčky: 

Naučná lit. dospělým čtenářům:   4223  

Krásná  lit. dospělým čtenářům: 18219 

Naučná lit. dětem:                         1156 

Krásná lit dětem:                           8043 

Periodika                                      11990 

 

Celkem půjčeno:                       43 631 svazků 

Mezi nejžádanější knihy v oddělení pro dospělé čtenáře patří  trilogie Milenium Stiega Larssona.  

Mezi bestsellery se zařadily knihy tragicky zesnulé české spisovatelky Simony Monyové.  

Velice žádané jsou stále české detektivní příběhy “ Stalo se!“ a Jedním dechem.  

K nejoblíbenějším knihám naučné literatury patří kuchařky, životopisy a různé cestopisné 

knihy. 

 

V oddělení pro děti a mládež patří mezi nejžádanější knihy německého spisovatele Thomase 

Breziny  Již několik let je též velice žádaná tetralogie Stmívání od  Stephenie Meyerové. Pro 

dívky jsou stále populární knihy J. Wilsonové.  Z knížek pro nejmenší je již po mnoho let na 

špici Krteček Zdeňka Milera. Z naučné literatury to jsou knihy z oblasti zoologie - dinosauři 

V neposlední řadě je velký zájem o povinnou četbu pro studenty středních škol. 

  

 

Kulturní akce: 

 Celkem se v knihovně uskutečnilo 38  kulturních akcí. 

 Večerní čtení  

 Literární jednohubky 

 Noc s Andersenem – celorepubliková akce u příležitosti narození H.Ch. Andersena 

 Pasování prvňáčků 

 Zážitkové čtení 

 V rámci Týdne knihoven proběhla i výtvarná dílna, která se těšila velkému zájmu dětí i 

dospělých. Název této akce byl „Vyrob si ovečku Shaun.“ 

 

Výstavy: 

Knihovna v tomto roce uspořádala celkem 7 výstav.  

Celé Česko čte dětem 

Barevný svět pro radost – výstava obrazů  

Výstava dřevořezeb Vladimíra Švarce 

2x prodejní výstava nakladatelství Thovt 

Český rok očima dětí – výstava výtvarných prací RC Domeček 

Václav Čtvrtek 

Celkem se všech kulturních akcí zúčastnilo 837 uživatelů.  

 

Vzdělávací akce: 

V roce 2010 se v knihovně uskutečnilo 83 vzdělávacích akcí.  

Pravidelně pořádáme akce pro ZŠ, MŠ a Rodičovské centrum Domeček např. 

Seznámení s knihovnou 

 Pitva knihy 

Čtení v praxi 

Staré pověsti české 

Besedy o velikonocích, vánocích 

Zeměpisné besedy 



Historie Třebechovic –  besedy pro seniory v Charitním domě Zdislava 

Sahadža jóga – pravidelné čtvrteční meditování 

Spolupráce se všemi těmito organizacemi je velice dobrá. 

 

Celkem se všech vzdělávacích akcí zúčastnilo 1591 uživatelů. 

 

 

 

 

 


